(h) Vide epist. CXX. ubi inter alia ait. J'ai été ravi de voir que votre sentiment sur l'obligation de suivre les mouvements de la conscience errante est le mien, sur lequel notre faux Prophète (intelligit. P. Jurieu) qui a dans le fond & très nettement enseigné la même chose m'a voulu faire passer pour impie. Vous établissez, que ce qui est fait selon la conscience errante, lors que l'erreur est vincible est un péché; mais non pas lors que l'erreur est invincible. Voilà justement mon opinion: je n'ai dit ni plus ni moins, que cela: Vous verrez ce que j'ai publié là-dessus en dernier lieu dans mon addition aux pensées sur les Comètes. Fusius de hoc argumento egit in Commentario suo philosophico in verba Christi: Coge eos intrare.

hanc nunc tela in hostes vibrandi artem & alios docere debebat ; Nunc ipsi & Oeconomia mysteriorum Salutis concreditur.

Quis de Capacitate nostri Defuncti ad munus hoc rite obeundum dubitarit, qui adhuc memor est, quod in Juventute sua opera, manuductione ac consiliis summorum usus fuerit Doctorum, non Magistrorum semidoctorum, qui Scientiam Theologicam tantum summis ut aiunt degustarunt labris, sed talium, quorum fama in benedictione erit, quam diu tellus nostra circa suum rotabitur axem.

Quis adhuc, inquam, de capacitate nostri Constantii dubitarit, qui perpenderit, quod non tantum ad pedes unius federit Doctoris, sed plurimum, & quidem aliquo modo inter se dissidentium. Qui uno tantum utitur Doctore, facile cespitat, ac, qui plurimorum Juvenum mos est, jurat in verba Magistri, ad hancque omnia dimentitur amissim. Nil magis mihi risum movet, billem enim movere nequit, quam aliquando audire Juvenes, quorum Musæum vix sex instratum opusculis, qui que ne unum quidem Theologæ Compendium attente perlegerunt, attamen se Judices controversiarum peritissimos credunt, concipiunt æthera mente, summos Doctores & Pietate & Eruditione claros delirii accusant, ac tantum non cum Patre Sancto Romæ de infallibilitate decertant ; Augustinus & Hieronymus in mentibus eorum miseri sunt homunculi ac Magistelli, qui in quavis scriptorum suorum pagina enormes commisere errores; Bone Deus in quæ delapsi sumus tempora !

Vene.

Venerandus autem Constantius tam alte de se non sapiebat. nec contentus unum audivisse Doctorum, varios explorare voluit, monitum Apostoli iecutus, *omnia probate, quod bonum est, retinet*. Quid mirum, quod & hoc Munere dignissime defunctus fuerit: Etiam hic quædam pie meditata ac plures Orationes sacras prelo subdidit, inter quas in primis attentionem mereatur illa, qua nullos fore in æterna Vita beatitudinis gradus, sed Beatos omnes æquali felicitate fruituros stabilivit. Optandum fuisse, ut Eximius hic Doctor plura nobis reliquisset Scripta, at grandævior jam factus, et si valetudine satis firma usus fuerit, Sanitati suæ omnino consulere debuit; Attamen & in hac statione iterum miro pro ætate vigore operam suam Academiæ, quantum quidem Deus subministrabat vires, fideliter impendit, usque ad annum ætatis suæ octuagesimum nonum, anno seculi hujus vigesimo sexto, quo amplissimus Magistratus Bernensis iniquum ratus, ut Constantius magno jam annorum numero pressus plane & laboribus confringeretur, onere hoc illum levare, ac alii provinciam hanc demandare voluit: Erubesco fere dicere, quod ego tanto Viro suffectus fuerim.

Interim tamen ut Illusterrimi Proceres gratum suum ac benevolum erga Constantium nostrum pro præstita Ecclesiæ opera testarentur animum, totum ac indivisum ei reliquerunt stipendum, libertate servata integra, an adhuc Coetibus Academicis vellet adesse, ac consiliis suis prudentissimis Collegas suos conjunctissimos sublevare, quod omnibus semper pergratum fuit; Qui generosus Prin-

Principis in Nostrum affectus luculentissimum fuit testimonium, ac simul maxime honorificum, labores nostri Constantii ipsi non displicuisse; sic ergo tranquilla Eum manebant tempora, quibus in spe ac silentio stadium suum absolvere poterat, usque dum summo rerum Moderatori placuerit, Eum ex hoc Mundi evocare labyrintho, ac sui communione in æternum beare.

At nec hic plane otiali voluit, sed sœpius adhuc Discipulorum orationes sacras audivit, observationesque suas ac correctiones addidit judicissimas, eadem animi præsentia, ac si Vir triginta annorum fuisset.

Intervallo hoc, ut ita loquar, inter vitam ac mortem posito, sex & quod excedit per annos adhuc felicissime vixit, dico reapse vixit, non languit, quod alias senibus commune. O felicem ætatem, quam divina ipsi concessit Clemencia; Eadem semper observabatur mentis serenitas, cum morbis acutis Ei non erat conflictandum; Oculus ejus non caligavit, nullæ aderat sensuum hebetudo; usque dum præterita hyeme ab initio intensissimo frigore rigida, dein autem admodum humida, plurimos causata morbos, morbo epidemicō, præcipue senibus metuendo, totam fere Europam infestante, febris nostrum Senem invalit, cum qua ipsi fere per tres colluctandum septimanas.

Hic statim præsentiebat noster Constantius, summum instare diem, ac ineluctabile tempus, hinc emigrandum esse, Deum vocare; at hic nulla audiebantur murmura, non anxia pro recuperanda valetudine vota, nullæ de doloribus querelæ,

relæ , anima hujus hospitii pertæsa melius quæ-
rebat, in fide jam videbat gloriam cœlestis Pa-
triæ , ac Civitatis non manufactæ , cuius archi-
tectus Deus ipse , gloriabatur spe gloriae futuræ ;
etsi jucundissimum ipsi semper fuerit Suorum
consortium , attamen mox se meliore fruiturum
afferens , meritis Salvatoris Christi unice confidens ,
ac in ejus saluberrimis vulneribus suum asylum
quærens , precibus viscera misericordiæ Divinæ
in Christo frementia commovere non cessabat ,
usque dum media nocte diem Febr. 27. proxime
præcedente piam Patri Cœlesti reddidit animam ,
ac sic placide & pie in Christo obdormivit. (*)

O dulcissime Jesu , felix qui in te moritur , in
incarnatione tua factus es noster frater , in morte
tua noster Sponsor , in resurrectione noster Victor ,
in ascensione noster Præcursor , in reditu tuo no-
ster eris Resuscitator ; Beatus qui in Domino mo-
ritur a nunc , & opera ejus eum sequentur.

Sic ergo obiit ac a nobis discessit Ven. noster
Constantius , disparuit quidem ex oculis nostris ,
at non ex mente ; Nunc quiescit sub terra levi ,
usque

(*) Mortuus est Cl. Constantius. Lausanno Anno
Seculi labentis trigesimo tertio , ætatis suæ anno nona-
gesimo quinto exceptis 17 diebus , die 27 Februarii .
Celeberrimus Werenfelsius piis Manibus meritissimi
Senis hos posuit versiculos.

*Grandævus , quem tot Juvenesque Senesque docentem
Audivere , Poli regna beata petens ,
Nominibus nimium nostris ne credite dixit ,
Nil Constanſ hic , quem linquimus , orbis habet.*

usque ad tempus illud gloriosissimum , quo ex Carne sua videbit suum Salvatorem , nunc quiete scit blande , olim in terra felix , nunc in Cœlo beatus.

Subsistamus adhuc , Auditores spectatissimi , per momentum ad tumulum , ac quædam pia mente ex ejus vita recolligamus . Vitam vixit omnibus benedictionibus oneratam ac cumulatissimam ; Deus olim Abrahamo Amico suo ex infinita sua gratia acclamavit : *Esto benedictio* , quasi dicere voluisse , ego jubeo te esse benedictionem ipsam , non tantum volo te esse benedictum , sed benedictionis exemplar ; annon etiam noster Defunctus benedictionis Exemplar nominandus ? Longævitas annon insignis Dei est benedictio , noster autem annon hanc obtinuit ? Nonaginta quinque enim minus septendecim dies attigit annos , natus die 16 Martii trigesimi octavi , seculi retralapsi , anni , & sic terminum communem vitæ hominum a Mose jam præfixum superavit : Nec vitam vixit ærumnosam , variis calamitatibus interruptam , sed jucundam . Plures sunt quibus Deus etiam longam ætatem ac multa bona liberali elargitur manu , at sæpe evenit , ut bona illa tot mixta sint malis , ut dulcia plane ab amaris absorbeantur ; Noster autem nihil tale expertus nisi quæ communis hominum sors omnibus imponit .

Sola , quæ Eum præter mortem Conjugis charissimæ , cum qua quadraginta tres per annos suavissime vixit , tetigit calamitas , fuit mors præmatura Filii secundi , qui non tantum Duci d'Albemarle fuit a Secretis , sed magno Britanniae Regi Guilielmo Tertio adeo charus , ut jam plura insi-

in signia ipsi concredita fuerint Munia. Quæstor enim fuit in Willemstat, qui que ad summos Majorum honores brevi evectus fuisset, si non aliter voluissent fata.

Pluribus etiam Academicis functionibus Constantius noster fuit clarus, plures Academiæ fuit Rector, imo quod mirum dictu, paucissimi in hac ditione sunt Evangelii Ministri, qui non vel Ejus discipuli, vel saltem Ejus suffragio in Ministerium fuere recepti.

Quod autem & ejus Vitam beatissimam reddit, est, quod Familiam suam florentissimam viderit; quid Patri in lecto emortuali dulcius, quam benedictionem Divinam in posteritate sua continuatam videre, quanta non consolatio? Hic videmus magni Patris magnos Filios; In natu maximo vidit Ministrum fervidissimum, doctissimum, Venerandæ Classis Lausannensis Antistitem & Decanum dignissimum, cuius Filius Majorum vestigia firmiter premit; Filia autem nostrum Defunctum prole jucundissima Proavum fecit; Quam non rarum tertiam ante se videre generationem? Nonne hæc Patriarcharum nobis referunt tempora? In altero autem Filio Noster Constantius vidit Chiliarchum in Præpotentium Hollandiæ Ordinum Copiis Strenuissimum, glorioso Majorum tramite strenue incedentem, ac ad summas in re militari dignitates velocissimis passibus properantem, ex quo quatuor nepotes optimæ spei Juvenes, qui omne suum faciebant gaudium, vident; sic & Filia suavissima ex Nepote charissimo nostrum Constantium Avum fecit. Croesus Lybiæ Rex auro gravissimus, mente ac prudentia levior,
optime

optime olim magnum Solonem monitorem habuit, se Civem quendam Athenensem plures filios optimis præceptis imbutos post se relinquenter, Croeso multo feliciorem censere; O Solon, Solon, si Constantium nostrum vidisses, quam non beatum ipsum prædicasses!

At maxime in Venerandum nostrum Senem peccarem, si præter vitam felicissimam pulcherimas ejus reticerem Virtutes; talia tantum afferam, quæ nec livor ipse cum spongia sua atro loliginis succo plena delere, nec alia nigro suo carbone affingere ausus fuerit. Quanta non erat in eo comitas, humilitas, affabilitas, spero omnes ejus discipulos mihi hic facile acclamare; Quot quæso sunt Doctores, qui gravitatem suam in rugosa consistere faciunt fronte, qui nemini patere volunt, ac tum demum Doctoris gravitatem digne se sustinuisse putant, ubi ille, qui eos compellavit, tristis ab iis discessit, qui tantum e longinquio conspicere volunt, rara cum auditoribus miscere colloquia, aut si hoc semel in anno contingit, tantum per monosyllaba vel decempeda loquuntur verba; si nos eo, quo metempsychosis credebatur, viveremus seculo, facile mihi persuaderem, Catonem tantum quantum in eos commigrasse.

Quam alienus autem ab his umbraticis Doctribus noster Constantius fuerit, unusquisque scit; quam non facilis ad eum erat aditus, quam non fuit discipulis obvius? Discipuli ejus moestissimi, haud dubie adhuc memores estis, quam læto vultu ac candida mente vos semper exceperit, Institutione vester Doctor, affectu vester Pater. Non affe-

affectatis verborum blanditiis, sed sincera mente animos omnium sibi conciliabat; Quam suaves non erant ejus lepores sale conditi in correctiōnibus suis, quibus discipulorum animos non offendebat, sed potius alliciebat, quia iis nihil acre inerat, nihil mordax, nihil profanum; Malevolorum sermunculos, obtrectatorum calumnias, qui viperinis suis morsibus & famam optimorum arrodunt, non curabat, spernebat, non ulciscetatur: In plerisque hominibus videmus, quod austera morositas individua sit senectutis comes, in nostro autem Constantio nil tale erat, nil triste, nil austерum, sed tanta usque ad finem mentis serenitas, quae vel ipsum Heraclitum exhilarare potuisset; hæc erat, qua omnes animi curas molestas omniaque tædiosa facile discutiebat.

Non sufficit autem tantum lingua beneficisse, oportet ut facta verbis respondeant; hic iterum egregie excelluit noster Constantius; vel quis necit, quam generoso ac benefico fuerit pectore! Nummos pro Numine non colebat, vel quid hoc turpius? mens avida enim nec abstinere novit vetitis, nec gaudere concessis; corradendis opibus animum non excruciat; *qui pauperum memor est, mutuo dat Domino*, inquit Salomon; Literas cambii sane Defunctus noster sibi per beneficentiam suam acquisivit, quæ ipsi in æterna, quæ nunc gaudet vita, ex ditissimis ac inexhaustis misericordiæ Divinæ thesauris large admodum solventur: quid turpius Evangelii Ministro, qui in Cathedra loquax aliis persuadere conatur, ne animum multis pro futuro tempore solicitudinibus torqueant, cui tamen anxiæ pro crastino so-

Ium die curæ sæpius dulcem turbant somnum; Nemo est probus Evangelii Minister, nisi qui idem sit pecuniæ contemtor, jam olim exclamavit Magnus ille non tantum Genevensium, sed totius Ecclesiæ Reformatæ Doctor *Calvinus*. Nobilior erat nostri Constantii animus, quam ut vel minimum tam sordidæ, ne dicam iniquæ, aviditatis indicum in eo observari potuerit: quid mirum, quod Omnisufficientiæ divinæ plene confisus, largos benedictionum divinarum thesauros in charissimam Familiam effusos ante obitum suum viderit.

At an obliviscar primarii in Theologo requisiti, quod est Pacis studium ac Veritatis amor; si ulla alia hac sane maxime eminebat virtute; erat ex illis, quos Christus beatos prædicat, pacificis, verus Theologus, qui veritatem docebat in charitate; Non rixosus erat, sed pacis amantissimus, ad concordiam hortator; at simul sine veritatis dispendio, alias pax non laudabilis fuisset. *Eme veritatem, ac ne vendas illam,* inquit Salomon; uti noster Constantius magno studio illam emerat, acquisiverat, ita illa nihil pretiosius habebat; uti veritatem ex limpidis sacræ Scripturæ fontibus hauserat, ita & eam strenue defendebat, at in pace, in charitate, litium, jurgiorum, controversialium inutilium hostis infensissimus: Sententiarum splendido vetustatis titulo commendatarum uti non erat supersticiosus adorator, sic nec novarum, quæ magna pompa producuntur ridiculus admirator; jam a Doctoribus suis edoctus, nihil fere ab adversariis in rebus Theologicis proferri, de quibus non in prima jam Ecclesiæ infantia disputatum; ac novitates plurimas nihil aliud

aliud esse quam crambem centies recoctam, tan-
tum non adustam; interim tamen novitatis ap-
pellatio a veritatis studio ipsum non retrahebat,
semper memor, multa quæ verissima sunt, jam
olim novitatis suspicione fuisse infamata; non ma-
gni Cocceji (*immo ne Christi quidem*) discipulus fuis-
set, si hæc non credidisset. In omnibus autem
semper elucebat Pacis studium; Formam sanorum
verborum retinuit usque ad vitæ finem, at in
charitate, potius pro errantibus orandum esse ra-
tus, quam illos convitiis proscindendos. Sed
quid multis in laudes Ejus excurro, quem omnes
novere acerrimum Vitiorum hostem, Virtutis au-
tem summum Cultorem.

Tantus ergo, Auditores Nobilissimi, fuit Vir
noster Constantius, qui nobis nunc morte erep-
tus. At quid dico de morte; non mortuus est,
sed uti Christus de Lazaro dixit, tantum dormit,
ultimo die ut Doctor, qui aliis viam justitiae
monstravit, in gloria resurrecturus, ac summo
fulgore tanquam veste induendus. Vale ergo &
vive mi Venerande Constanti in dulcissimis So-
spitatoris tui amplexibus in æternum felix.

Ne lugeatis Filii ac Cognati Nobilissimi, tan-
tum quod infirmum, quod caducum, quod fra-
gile extulimus, anima divinæ particula Auræ in
fruitione summi boni jam est summe beata, atque
in æternis exultat gaudiis: si nimio animum tor-
queremus luctu, in tua beate Constanti peccare-
mus gaudia, qui nunc deposito hoc, quod te
fere per integrum detinuit seculum, tugurio æter-
nitate frueris senectutis nescia. O si nobis nunc
tecum vel per horulam colloqui daretur, quanta

non disceremus; at quid dico, tua verba jam nobis ut illa, quæ, Paulus in Cœlum abreptus audivit, forent ineffabilia, quæ nec capere possemus. Quanta non jam per breve, quo a nobis abes, tempus didicisti, haud dubie & excellenter quam alii Cælites frueris gloriæ gradu, quos tamen ex summa modestia omnes æquales fore apud nos docuisti.

Nunc stadio absoluto laurea, quam tibi benignissimi Salvatoris manus ipsa imposuit, in æternum es gloriosus. O quam beatus non es in Consortio Cœlitum, quam suaves Tibi nunc de triumphis tuis ex peccato, ex morte, ex Inferorum Principe hymnos modulantur Cherubinorum Chori, ac de victoria, quam in Agno pro Te mactato reportasti, gratulantur.

O ter quaterque felices nos, quando & nos beatus ille fatorum tanget ordo, ac tecum in immenso illo novæ Hierosolimæ templo Deo nostro Triuni, Creatori, Redemptori & Sanctificatori vota nostra solvere, ac laudes ipsi debitas, in æternum decantare poterimus. Tu autem Sancte Pater, sanctifica nos totos, ut corpus & anima, ambo hæc inculpata serventur in diem Adventus gloriosi Domini nostri Jesu Christi, ut quando evigilaverimus ex sepulchris nostris, satiemur Imagine Tua in æternum, Amen.